
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 477                                      DATA 20/10/2021                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 199                  DEL 20/10/2021 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE EDILE SU MANUFATTI, 

FABBRICATI ED AREE DI COMPETENZA COMUNALE. - BIENNIO 2022-2023 

DETERMINA A CONTRARRE            

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



  

UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 

 

OGGETTO: OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE EDILE SU MANUFATTI, 

FABBRICATI ED AREE DI COMPETENZA COMUNALE. - BIENNIO 2022-2023 

DETERMINA A CONTRARRE            

 

L’anno  duemilaventuno  nel  mese di ottobre il  giorno venti nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

BRUNO-FRANCO Romina 

 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- CC.N. 5 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto” 

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021/2023 - 

ART.151 E 170 DEL D.Lgs. 18 AGOSTO 2000, N. 267”; e s.m.i. 

- CC N. 10 del 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME 

ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023.” e s.m.i. 

- GC n. 9 del 01/02/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2021/2023 - ASSEGNAZIONE 

RISORSE FINANZIARIE” 

- GC n.29 del 08/04/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, “PIANO DEGLI 

OBIETTIVI DI CUI ALLA DELIBERAZIONE GC N. 21 DEL 08/03/2021 AVENTE 

OGGETTO "ESAME ED APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI PER IL PIANO DELLE 

PERFORMANCE ANNO 2021"- INTEGRAZIONI” 

 

PREMESSO che: 

- L’ufficio Tecnico ha predisposto specifico Capitolato speciale d’appalto per il servizio in 

oggetto, acclarato al prot. num. 9103 del 08/09/2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n° 103 del 27/09/2021 si procedeva 

all’approvazione della documentazione tecnica regolante l’affidamento dei lavori di 

manutenzione edile su manufatti, fabbricati ed aree di competenza comunale per gli anni 2022 e 

2023, redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale, per un importo pari a € 32.550,00 + IVA; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO: 

RILEVATA la necessità di procedere all’affidamento dei lavori di cui trattasi; 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lett.b) del D.lgs 50/2016 e s.m. ed i.; 

 

CONSIDERATO che nella fattispecie in esame l’applicazione dell’art. 36, appare 

imprescindibile in quanto la procedura, ivi delineata è l’unica in grado di assicurare celerità, 

speditezza e semplificazione necessarie al rispetto delle tempistiche previste; 

 



RILEVATO CHE l’importo dell’appalto è inferiore ad euro 40.000 euro e pertanto si ritiene di 

procedere all’aggiudicazione mediante affidamento diretto, previa consultazione di almeno tre 

operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici.; 

DATO ATTO che gli operatori economici verranno individuati attraverso la consultazione 

dell’Albo dei Fornitori della piattaforma TRASPARE iscritti nella Categoria “OG1 – Edifici 

civili e industriali” della Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana del Pinerolese a 

cui il Comune di Bricherasio risulta associato; 

 

CONSIDERATO che, successivamente, in sede di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 97, 

comma 8, del D.lgs 50/2016 e s.m. ed i. la migliore offerta verrà selezionata con il criterio del 

prezzo più basso, maggior ribasso percentuale offerto da applicare su tutte le voci di elenco 

prezzi relative ai lavori oggetto del Capitolato Speciale di Appalto; 

 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.lgs 50/2016 e s.m. ed i., che recita: “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano a contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

 

VISTO l’art. 192 del D.lgs 267/2000 e s.m. ed i.. con oggetto: “Determinazioni a contrarre e 

relativi procedimenti” che dispone che gli affidamenti degli appalti devono essere preceduti da 

apposita determinazione a contrarre che indichi il fine del contratto che si intende perseguire, 

l’oggetto del contratto, le sue forme, le sue clausole essenziali, le modalità di scelta del 

contraente, ecc…”; 

 

DATO ATTO che: 

- con l’affidamento si intende perseguire lo scopo di affidare l’incarico dei lavori di 

manutenzione edile su manufatti, fabbricati ed aree di competenza Comunale, per gli anni 2022 e 

2023, come da Capitolato Speciale d’Appalto approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n° 103 del 27/09/2021; 

- il contratto verrà stipulato tramite scrittura privata; 

- le clausole essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale di Appalto sopra menzionato; 

- l’importo della somma a base di gara è pari ad euro 32.550,00 di cui euro 1.550,00 per 

oneri per la sicurezza; 

- all’appalto si procederà con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del 

D.lgs 50/2016 e s.m. ed i., il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso, maggior 

ribasso percentuale offerto da applicare su tutte le voci di elenco prezzi relative ai lavori oggetto 

del presente Capitolato, ai sensi dell’art. 97 comma 8 del D.L.vo 50/16. 

  

CONSIDERATO che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa o 

accertamento di entrata, non necessità del parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del 

D.lgs 267/2000 e s.m. ed i.; 

 

VISTO il D.lgs 18 aprile 2016, n° 50; 

 



VISTO IL D.P.R. n° 207 del 05/10/2010 “Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti”, 

con riferimento alle parti ancora in vigore; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il D.lgs n° 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali” e s.m. e i.; 

 

DETERMINA 

 

- DI DARE ATTO che quanto in narrativa costituisce parte integrante, formale e sostanziale 

del presente atto ed è da intendersi qui integralmente riportato; 

 

- DI INDIRE una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, let. b) del 

D.lgs 50/2016 e s.m. ed i., per l’affidamento dei lavori di manutenzione edile su manufatti, 

fabbricati ed aree di competenza Comunale per gli anni 2022 e 2023”, di cui al Capitolato 

Speciale di Appalto approvato con deliberazione della Giunta Comunale n° 103 del 27/07/2021; 

 

- DI DARE ATTO che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del 

D.lgs 267/2000 e s.m. ed i. e dell’art. 32, comma 2, del D.lgs 50/2016 e s.m. ed i. e che il fine, 

l’oggetto e la forma sono quelle indicate in premessa che si considerano qui riportate; 

 

- DI DARE ATTO che la sottoscritta, Geom. Romina BRUNO FRANCO, svolge il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento in oggetto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 e s.m. ed 

i. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  BRUNO-FRANCO Romina 


